
ARITMA ÇAMURLARININ FİZİKSEL ve 
KİMYASAL TOPRAK DÜZENLEYİCİSİ OLARAK 

KULLANIMI 
 

İlker ANGIN 

Doktora Tezi 
Tarımsal Yapılar ve Sulama Anabilim Dalı 

 
Prof. Dr. A. Vahap YAĞANOĞLU 

2008 
Her hakkı saklıdır 



ATATÜRK ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 
 
 

DOKTORA TEZİ 
 
 
 
 

ARITMA ÇAMURLARININ FİZİKSEL ve KİMYASAL TOPRAK 
DÜZENLEYİCİSİ OLARAK KULLANIMI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

İlker ANGIN 
 
 
 
 
 
 
 
 

TARIMSAL YAPILAR ve SULAMA ANABİLİM DALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERZURUM 
2008 

 
Her hakkı saklıdır 

 





 i

ÖZET 
 

Doktora Tezi 
 

ARITMA ÇAMURLARININ FİZİKSEL ve KİMYASAL TOPRAK DÜZENLEYİCİSİ 
OLARAK KULLANIMI 

 
İlker ANGIN 

 
Atatürk Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 
[...]
100 l/ha ticari hümik asit solüsyonu uygulama miktarlarının toprakların organik madde, 

ayrışmaya uğramış organik materyal, hümik asit, karbonhidrat ve mikrobiyal salgı 

içerikleri ile agregatların strüktürel yapısına olan etkilerini incelemişlerdir. Çalışmanın 

4. ve 5. yılında organik atıkların uygulandığı parsellerde incelenen bütün parametrelerin 

önemli derecede arttığı, ticari düzenleyicilerin uygulandığı parsellerde ise önemli bir 

değişimin olmadığı saptanmıştır. Bunun uygulama miktarından kaynaklanabileceğini 



 
14

vurgulamışlardır. Ayrıca çöp kompostundan elde edilen ürün miktarının en yüksek 

olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Yeşil gübre, yeşil gübre-arıtma çamuru karışımı ve arıtma çamuru uygulamalarının 

toprakların hidrolik iletkenliği ve agregasyonu üzerine olan etkilerini belirlemek 

amacıyla yapılan bir araştırmada, yeşil gübre-arıtma çamuru karışımının toprakların 

hidrolik iletkenliğini ve agregasyonunu diğer uygulamalara göre daha çok artırdığı 

saptanmıştır (Harris and Megharaj 2001). 

 

Quemada and Menacho (2001), arıtma çamurlarının toprak havalanması üzerine olan 

etkilerini kontrol, 4 ve 8 t/da uygulama düzeylerinde 1 yıl süre ile incelemişlerdir. 

Çalışma sonucu, 8 t/da uygulamasının toprak havalanmasını artırdığı ve bu artışın 

uygulama düzeyi ile doğrudan ilişkili olduğu bildirilmiştir. 

 

Arıtma çamurlarının toprakların 0-30 ile 30-60 cm derinliklerindeki kadmiyum ve nikel 

içeriklerine olan etkilerini belirlemek amacıyla Sastre et al. (2001), yıllık 50 ve 100 t/ha 

uygulama miktarlarını 8 yıl süre ile incelemişlerdir. Çalışma sonucu, kadmiyum ve 

nikel içeriklerinin uygulama miktarlarına bağlı olarak arttığı vurgulanmıştır. Bununla 

birlikte, kadmiyumun organik madde ile bileşikler oluşturduğu ve nikelin demir ve 

mangan oksitler ile bağlandığı saptanmıştır. 

 

Debosz et al. (2002), kumlu tın tekstüre sahip bir toprağın fiziksel, kimyasal ve 

biyolojik özelliklerinde olan değişimleri incelemek amacıyla, anaerobik çürümeye 

uğramış arıtma çamurları ile uğramamış arıtma çamurlarını 4,2 t/ha, çöp kompostunu 

ise 17 t/ha uygulama düzeyinde topraklara karıştırmışlar ve bu karışımları 11 ay süreyle 

tarla ve 10ºC sıcaklıkta laboratuar koşullarında inkübasyona bırakmışlardır. Araştırma 

sonucu, arıtma çamuru ve çöp kompostu uygulamalarının hem laboratuar hem de tarla 

koşullarında toprakların fiziksel, kimyasal ve biyolojik özelliklerinde olumlu değişikler 

yaptığı bildirilmiştir. 

 



 
15

Bozkurt ve Yarılgaç (2003), Van ili kuru koşullarında elma ağaçlarının meyve verimine, 

gelişimine, beslenme durumuna ve ağır metal birikimine arıtma çamuru ve ahır gübresi 

uygulamalarının etkilerini incelemişlerdir. Çalışmada arıtma çamurunu 0, 10, 20, 40 ve 

60 kg/ağaç, ahır gübresini ise 25 kg/ağaç düzeyinde uygulamışlardır. Araştırmacılar 

kireçli toprağa arıtma çamuru uygulamasının meyve verimini, kümulatif verim 

etkinliğini, sürgün gelişimini ve elma yapraklarının N, Mg, Fe, Mn ve Zn 

konsantrasyonlarını önemli düzeyde artırdığını belirtmişlerdir. Ancak bu artışların genel 

olarak ahır gübresi uygulamasından daha düşük olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Önal vd (2003), farklı özelliklere sahip iki kentsel arıtma çamurunun domates bitkisinin 

kuru madde, meyve ürün miktarları ve bazı meyve kalite özellikleri ile mineral içerikleri 

üzerine etkilerini sera koşulları altında araştırmışlardır. Araştırma sonucu, toprağa artan 

miktarlarda uygulanan arıtma çamurlarının domates bitkisinin kuru maddesini, meyve 

ürün miktarlarını ve meyvede N, P, K, Mg ve Fe, içeriklerini artırdığını belirlemişlerdir. 

 

Topcuoğlu vd (2003), farklı özelliklere sahip iki kentsel arıtma çamurunun, domates 

bitkisinin bitki besin elementleri ve ağır metal içerikleri üzerine etkilerini sera 

koşullarında incelemişlerdir. Araştırmacılar toprağa artan miktarlarda uygulanan arıtma 

çamurlarının domates bitkisinin N, P, K, Ca, Mg, Fe, Zn, Mn, Cu, Pb, Ni ve Cd 

içeriklerini artırdığını, düşük düzeylerde arıtma çamuru uygulamalarının bitki gelişimini 

olumlu yönde etkilediğini, bununla birlikte yüksek uygulama düzeylerinde fitotoksisite 

ve ağır metal içeriğinde artış olduğunu saptamışlardır. 

 

Veeresh et al. (2003), arıtma çamuru ve uçucu kül uygulamalarının toprakların bazı 

fiziksel ve kimyasal özelliklerine olan etkilerini belirlemek amacıyla, çeşitli oranlardaki 

arıtma çamuru ve uçucu kül karışımını 52 t/ha uygulama düzeyinde incelemişlerdir. 

Araştırmacılar yalnız arıtma çamuru uygulamasının toprakların elverişli azotunu, 

organik karbonunu, tuzluluğunu, su tutma kapasitesini, makro besin elementlerini ve 

ağır metal içeriğini artırdığını ve pH’sını düşürdüğünü saptamışlardır. Uçucu kül 

uygulamasının ise toprak özelliklerinde çok az bir değişime neden olduğunu 

bildirmişlerdir. 



 
16

Hernández-Apaolaza et al. (2005), çam kabuğu, Hindistan cevizi lifi ve arıtma 

çamurları gibi atık maddelerin süs bitkisi yetiştiriciliğinde kullanım olanaklarını 

araştırmışlardır. Araştırmada çam kabuğu, çam kabuğu-%15 arıtma çamuru, çam 

kabuğu-%30 arıtma çamuru, Hindistan cevizi lifi, Hindistan cevizi lifi-%15 arıtma 

çamuru ve Hindistan cevizi lifi-%30 arıtma çamuru karışımlarının fıstık çamı, mavi 

servi ve piramit servi bitkilerinin gelişimi üzerine olan etkileri belirlenmiştir. Araştırma 

sonucuna göre, yetiştiricilik açısından en uygun karışımın %30 arıtma çamuru içeren 

karışımlar olduğu saptanmıştır. 

 

Mantovi et al. (2005), sıvı, susuzlaştırılmış ve buğday samanı ile karıştırılmış arıtma 

çamuru uygulamalarının, toprakların ve bitkilerin bazı özelliklerine olan etkilerini 

belirlemek amacıyla yıllık 5 ve 10 t/ha uygulama düzeylerini 12 yıl süre ile 

incelemişlerdir. Çalışma sonucu, sıvı ve susuzlaştırılmış arıtma çamuru kullanımının 

yüksek azot içerikleri nedeniyle şekerpancarı bitkisinin kalitesini düşürdüğü ve 

buğdayda yatmaya neden olduğu belirtilmiştir. Ayrıca arıtma çamuru uygulamalarının 

toprakların organik madde, toplam azot ve elverişli fosfor içeriklerini artırdığı, toprak 

alkalinitesini ise düşürdüğü saptanmıştır. 

 

Iğdır İli Aralık İlçesi rüzgar erozyonu alanı topraklarının bazı fiziksel özelliklerini 

iyileştirmek amacıyla yürütülen bir çalışmada Canbolat vd (1996), çöp kompostu ve 

ahır gübresini %2, %4 ve %6 uygulama düzeylerinde incelemişlerdir. Çalışma sonucu, 

organik atık materyal uygulamasının toprakların organik madde miktarını, kütle 

yoğunluğunu, porozitesini ve su tutma kapasitesini artırdığını, buna karşılık agregat 

stabilitesini ise değiştirmediğini saptamışlardır. Sonuç olarak, aynı oranlarda uygulanan 

çiftlik gübresinin çöp kompostundan daha etkili olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Hanay et al. (2004), çöp kompostunun tuzlu-alkali toprakların ıslahı üzerine olan 

etkilerini belirlemek amacıyla 5, 10 ve 15 t/da uygulama düzeylerini incelemişlerdir. 

Çalışma sonucunda, jips uygulamasının ardından artan düzeylerde çöp kompostu 

uygulamasının, tuzlu-alkali toprakların kütle yoğunluğunu düşürdüğünü, bununla 

birlikte poroziteyi, hidrolik iletkenliği, suya dayanıklı agregatları, doyma kapasitesini, 



 
17

tarla kapasitesini, solma noktasını, higroskopik nem sabitesini, organik madde 

miktarını, pH’yı, elektriki iletkenliği ve değişebilir sodyum yüzdesini artırdığını 

bildirmişlerdir. Araştırmacılar yalnızca jips uygulamasının toprakların kimyasal 

özelliklerini iyileştirdiğini, fiziksel ve biyolojik özelliklerinde ise herhangi bir değişim 

meydana getirmediğini vurgulamışlardır. Sonuç olarak, yalnızca jips uygulamasının 

tuzlu-alkali toprakların ıslahı için yeterli olmadığı, jips uygulamasının ardından çöp 

kompostu uygulamasının toprakların fiziksel, kimyasal ve biyolojik özelliklerine olumlu 

etkilerde bulunacağı belirtilmiştir. 

 

Ojeda et al. (2003), %16 eğim derecesindeki tın ve kum tekstüre sahip toprakların 

yüzey akış değerlerini ve erozyon kayıplarını azaltmak amacıyla sıvı, kompost ve termal 

olarak kurutulmuş arıtma çamurlarını 10 t/ha kuru madde içeriğini sağlamak üzere, 

sırasıyla 11,3, 13,8 ve 50 t/ha uygulama düzeyinde incelemişlerdir. Araştırmacılar 

termal olarak kurutulmuş arıtma çamuru uygulamasının her iki toprağın yüzey akış 

değerlerini ve erozyon kayıplarını düşürdüğünü saptamışlardır. Ayrıca bütün arıtma 

çamuru uygulamalarının toprakların sediment miktarını düşürdüğünü vurgulamışlardır. 

Araştırma sonucu, termal olarak kurutulmuş arıtma çamuru uygulamasının sıvı ve 

kompost arıtma çamuru uygulamalarına göre toprakların yüzey akış değerlerini ve 

erozyon kayıplarını önemli derecede düşürdüğü ve infiltrasyon değerlerini artırdığı 

belirtilmiştir. 

 

2.1. Arıtma Çamurlarının Oluşum Mekanizmaları 

 

Atık suların işlendiği arıtma tesislerinde, kendiliğinden çöken, sıvı veya yarı katı halde, 

kokulu, uygulanan arıtma işlemine bağlı olarak ağırlıkça %0,25 ile %12 katı madde 

içeren atıklar “ham arıtma çamuru” olarak isimlendirilmektedir. Ham çamurlar stabilize 

edilerek ekolojik yönden kullanıma uygun hale getirildikten sonra “işlenmiş arıtma 

çamuru” veya “arıtma çamuru” olarak tanımlanmaktadır (Anonymous 1996b; Bilgin vd 

2002). 

 



 
18

2.1.1. Çamur kaynakları 

 

Atık su arıtımında genellikle üç temel arıtım aşaması mevcuttur (Uslu ve Türkman 

1987; Filibeli 1998; Bilgin vd 2002). Bu aşamalar; 

- Birincil arıtım, 

- İkincil arıtım, 

- Üçüncül arıtım (Fiziksel-Kimyasal Arıtma)’dır. 

 

Ön arıtma olarak da ifade edilen birincil arıtım, daha çok fiziksel müdahaleleri kapsar. 

Yaygın olarak kullanılan bu arıtma yönteminde inorganik karakterli katı maddeler 

ızgara ve kum tutucu filtrelerde toplandıktan sonra bertaraf sahasına iletilir. Çökeltim 

havuzu tabanında toplanan maddeler “ham ön çökeltim çamuru” olarak tanımlanır. Su 

içeriği çok yüksek olan bu çamurun stabilizasyonunda genellikle anaerobik çürütme 

yöntemi kullanılmaktadır (Bilgin vd 2002; Epstein 2003). 

 

İkincil arıtımda esas, çözünebilir organik maddelerin biyokimyasal oksidasyonu (BOİ) 

giderimidir. En yaygın şekilde kullanılan ikincil arıtım sistemleri, aktif çamur ve 

damlatmalı filtrelerdir. 

 

Aktif çamur; süspanse bir yapı içerisine yerleştirilmiş çeşitli bakteri türlerinden ve aynı 

yapı içerisindeki protozoalardan oluşmaktadır. Bu sistemde son çökeltme havuzunda 

toplanan atık aktif çamurun sadece bir kısmı stabilize edilmek üzere sistemden 

uzaklaştırılmakta, diğer kısmı ise geri dönüş çamuru olarak sisteme gönderilmektedir 

(Bilgin vd 2002). 

 

Damlatmalı filtre sisteminde biyolojik süreçler mekanik bir filtre olarak çalışmazlar. 

Filtre yataklarından kopan katı partiküller son çökeltim havuzunda arıtılmış sudan 

ayrılır ve bu çamur filtre humusu olarak adlandırılır ancak miktarı oldukça azdır. Filtre 

humusu genellikle, ham ön çökeltim çamuru ile karıştırılmakta ve genellikle anaerobik 

olarak çürütülmektedir (Bilgin vd 2002). 



 
19

İkincil arıtımdan daha yüksek kalitede arıtım sağlamak üzere uygulanan ileri arıtım 

kademesi üçüncül arıtım veya fiziksel-kimyasal arıtım olarak adlandırılır. Üçüncül 

arıtım, atık suda azot ve fosfor giderimi ile dezenfeksiyon işlemlerini kapsamaktadır. 

Üçüncül arıtım, atık su içerisinde bulunan azot ve fosfor elementlerini giderdiğinden 

dolayı tarımsal üretimde kullanım açısından uygun değildir. 

 

2.1.2. Çamur stabilizasyon yöntemleri 

 

Çamurların stabilizasyonundan amaç; koku giderimi, patojenlerin ve potansiyel 

bozunmanın azaltılmasını sağlamaktır (Anonymous 1996b; Bilgin vd 2002). Başlıca 

stabilizasyon yöntemleri; 

- Kireçleme, 

- Isıl işlem, 

- Anaerobik çürütme, 

- Aerobik stabilizasyon, 

- Kompostlama’dır. 

 

Kireçle stabilizasyon da iki yöntem kullanılmaktadır. Bunlar; sıvı çamura kireç ilavesi 

ve suyu alınmış çamura kireç ilavesidir. Sıvı çamura kireç ilavesinde, sıvı çamura 

sönmüş kireç [Ca(OH)2] karıştırılmakta, bu sayede çamurun pH’sı ve katı madde içeriği 

artmaktadır. Suyu alınmış çamura kireç ilavesinde ise susuzlaştırılmış çamura 

sönmemiş kireç (CaO) ilave edilmekte ve ortam sıcaklığında artış sağlanmaktadır 

(Bilgin vd 2002). 

 

Isıl işlem, çamurun yüksek sıcaklık ve basınç altında suyunun alınmasıdır. Bu yöntemde 

çamurun stabilizasyonu ve dezenfeksiyonu bir arada sağlanmaktadır (Bilgin vd 2002). 

 

Anaerobik çürütme, çamur stabilizasyonu için en yaygın kullanılan yöntemlerden 

biridir. Organik maddenin anaerobik ortamda bozunması işlemi olarak tanımlanan bu 

yöntem, çamur stabilizasyonunu sağlamada kullanıldığı gibi bazı endüstriyel atık 



 
20

suların doğrudan arıtımında da kullanılmaktadır. Anaerobik çürütme iki aşamada 

gerçekleşir ve bu süreçte iki tür bakteri etkilidir. Birinci aşamada organik maddeler 

organik asitlere, ikinci aşamada ise organik asitler zorunlu anaerop metan bakterileri 

tarafından metan (CH4) ve karbondioksit (CO2)’e dönüştürülerek biyogaz oluşmaktadır 

(Bilgin vd 2002). 

 

Aerobik stabilizasyon, çeşitli arıtma işlemleri sonucu oluşan çamurların, yeterli 

oksijenin sağlandığı koşullarda biyolojik stabilizasyonu için kullanılan bir yöntemdir. 

Bu yöntem ile elde edilen arıtma çamurunda inorganik azot daha çok nitrat 

formundadır, bu nedenle gübreleme değeri daha yüksektir. Ancak bu yöntemin en 

büyük dezavantajı biyogaz gibi bir son ürünün elde edilememesidir (Bilgin vd 2002). 

 

Kompostlama aerobik biyolojik bir işlemdir. Kompostlamada; gözenekli malzeme 

kullanılarak yığın oluşturma, gözenekli yığınların havalandırılması, mekanik 

kompostlama gibi teknikler kullanılmaktadır. Kompostlama yöntemi ile stabilizasyon, 

arıtma çamurunun özellikle park-bahçelerde ve çiçekçilikte kullanılması durumunda 

tercih edilmektedir (Epstein 2003). 

 

2.2. Arıtma Çamurlarının Arazide Kullanım Esasları 

 

Atık su arıtma tesislerinden elde edilen ham çamurların halk sağlığı açısından güvenle 

kullanılabilirliğini sağlamak üzere stabilizasyon ve dezenfeksiyon yöntemleri 

uygulanmaktadır. Stabilizasyon yöntemlerinin bazıları beraberinde ham çamurun 

dezenfeksiyonunu sağlarken, bazıları ham çamurun dezenfeksiyonunu tam olarak 

sağlayamamaktadır. 

 

Arıtma çamurlarının arazide kullanımında, Amerika Birleşik Devletleri Çevre Koruma 

Ajansı (USEPA) Yönetmeliği ile Avrupa Birliği Ülkeleri tarafından 2000 yılında 

hazırlanmış olan Taslak Yönetmelik esas alınmaktadır. USEPA yönetmeliğine göre 

arıtma çamurları “A Sınıfı (Doğrudan temas için güvenli)” ve “B Sınıfı (Arazide ve 



 
21

bitkisel üretimde kısıtlı kullanım)” olmak üzere iki kategoriye ayrılmaktadır (EPA 

1994; Epstein 2003) (Çizelge 2.1).  

 

Çizelge 2.1. Amerika Birleşik Devletleri Çevre Koruma Ajansı’na (USEPA) göre 
arıtma çamurlarının arazide kullanım esasları 
 
 A Sınıfı 

Arıtma 
Çamuru 

B Sınıfı Arıtma Çamuru 

Arıtma çamuruna veya toprağa temas 
eden gıda ürünlerinin yetiştirildiği 
alanlar 

Kullanılır 
Arıtma çamuru uygulaması ile hasat 
arasında en az 14 aylık bir süre olmalıdır. 

Kök bitkilerinin yetiştirildiği alanlar Kullanılır 

Arıtma çamuru toprağa karıştırılmadan 
önce, toprak yüzeyinde 4 ay ve daha fazla 
kalıyorsa, arıtma çamurunun toprağa 
uygulanması ile bitkinin hasadı arasında en 
az 20 aylık bir süre olmalıdır. 
Arıtma çamuru toprağa karıştırılmadan 
önce, toprak yüzeyinde 3 ay veya daha az 
kalıyorsa, arıtma çamurunun toprağa 
uygulanması ile bitkinin hasadı arasında en 
az 38 aylık bir süre olmalıdır. 

Yenen kısımları toprağa temas etmeyen 
diğer gıda, lif ve yem bitkilerinin 
yetiştirildiği alanlar 

Kullanılır 
Arıtma çamuru uygulaması ile bu bitkilerin 
hasadı arasında en az 30 günlük bir süre 
olmalıdır.  

Otlatma alanları Kullanılır Arıtma çamuru uygulamasını takip eden ilk 
30 günde otlatma yapılmamalıdır. 

Halkla temasın yüksek olduğu yeşil 
alanlar Kullanılır Uygulanan alanın kullanımı için 1 yıl 

beklenmelidir.  
Halkla temasın düşük olduğu yeşil 
alanlar Kullanılır Uygulanan alanın kullanımı için 30 gün 

beklenmelidir. 
 

Avrupa Birliği Ülkeleri tarafından 2000 yılında hazırlanmış olan Taslak yönetmeliğine 

göre ise arıtma çamurları “Yüksek Standart” ve “Geleneksel Standart” olarak iki grup 